УИД: 66RS0010-01-2019-000831-33

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Тагил 13 мая 2019 года

Тагилстроевский районный суд г. Нижнего Тагила Свердловской области в составе председательствующего судьи Сенниковой М.А.,

при секретаре Шишкине М.А., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Ленинского района г. Нижнего Тагила Свердловской области ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Забирова Д.Х., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ... не судимой,

под стражей не содержащей,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 дважды совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, одно из которых в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1) ФИО2 в период с 12 января 2017 года по 4 октября 2018 года, являясь на основании трудового договора №... от 11 сентября 2014 года менеджером по продажам ООО «Деловой стиль» (ИНН 

<

***>, юридический адрес: 

<

...>), основным видом деятельности которого является оптовая торговля прочими бытовыми товарами, в соответствии с должностной инструкцией менеджера отдела продаж, утвержденной 10 января 2014 года, осуществляющая функции по выполнению установленных планов по объемам продаж и количеству обслуживаемых клиентов, контролю исполнения сроков по отгрузке и оплате заказов закрепленных клиентов ООО «Деловой стиль», а также на основании договора комиссии № 3/К от 1 января 2009 года, заключенного между ООО «Деловой стиль» и ООО «ДС», осуществляла функции по выполнению установленных планов по объемам продаж и количеству обслуживаемых клиентов, контролю исполнения сроков по отгрузке и оплате заказов закрепленных клиентов Общества с ограниченной ответственность «ДС» (ИНН 

<

***>, юридический адрес: 

<

...>), совершила хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «Деловой стиль» и ООО «ДС», в крупном размере, а также хищение путем обмана имущества, принадлежащего ООО «ДС».

В конце 2016 года, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО2, находящейся в не установленном в ходе следствия месте на территории г. Нижнего Тагила Свердловской области возник умысел на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «Деловой стиль» и ООО «ДС», полученных от клиентов указанных организаций за поставленную продукцию. С целью реализации умысла на хищение денежных средств ООО «Деловой стиль» ФИО2, находясь в помещении офиса ООО «Деловой стиль», расположенного в здании № 3 «Д» по ул. Трикотажников в г. Нижнем Тагиле Свердловской области, из корыстных побуждений, в период с 12 января 2017 года по 3 октября 2018 года, путем обмана клиентов ООО «Деловой стиль»: представителя ИП ФИО3 №10 - ФИО4, директора ООО ТД «Континент» ФИО3 №13, представителя ИП Т** - ФИО3 №15, а также клиентов ООО «ДС»: ИП ФИО3 №12, представителя ИП ФИО3 №5 - ФИО3 №6, ИП ФИО3 №7, ИП ФИО5, предложила им осуществить оплату поставленной в их адрес продукции ООО «Деловой стиль» и ООО «ДС» на счет №..., открытый в ДО №... Уральского Банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: (место расположения обезличено), на имя ФИО2, к которому эмитирована банковская карта №..., а также на счет №..., открытый в ДО №... Уральского Банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: (место расположения обезличено), на имя сестры ФИО2 - ФИО3 №17, к которому эмитирована банковская карта №..., сообщив последним заведомо ложную информацию о том, что перечисление оплаты за поставленную продукцию на ее банковскую карту является законным, и о своем намерении внести указанные денежные средства в кассу ООО «Деловой стиль» и ООО «ДС» в качестве погашения дебиторской задолженности указанных клиентов за поставленную продукцию. 

В период с 12 января 2017 года по 7 июня 2017 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, клиенты ООО «Деловой стиль»: представитель ИП Т** - ФИО3 №15 с лицевого счета №..., открытого в ДО №... Уральского банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: (место расположения обезличено) на имя ФИО3 №16, к которому эмитирована банковская карта №..., представитель ИП ФИО3 №10 - ФИО3 №11, с лицевого счета №..., открытого в ДО №... Уральского банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: (место расположения обезличено) на ее имя, к которому эмитирована банковская карта №..., будучи обманутыми ФИО2, не осведомленные о том, что она не уполномочена принимать от них оплату за поставленную ООО «Деловой стиль» продукцию на личный банковский счет, не подозревая о ее истинных преступных намерениях, направленных на хищение, таким образом, денежных средств ООО «Деловой стиль», по указанию ФИО2 перечислили денежные средства в общей сумме 87 100 рублей на лицевой счет №..., открытый в ДО №... Уральского Банка ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: (место расположения обезличено), на имя сестры ФИО2 - ФИО3 №17, к которому эмитирована банковская карта №..., а именно:

-../../.... г. представитель ИП Т** - ФИО3 №15 с лицевого счета №..., открытого на имя ФИО3 №16 осуществил перевод денежных средств в сумме 63 600 рублей на счет лицевой счет №..., открытый на имя ФИО3 №17, в качестве оплаты за поставленную ООО «Деловой стиль» в адрес ИП Т** продукцию;

-../../.... г. представитель ИП ФИО3 №10 - ФИО3 №11 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО3 №17, в качестве оплаты за поставленную ООО «Деловой стиль» в адрес ИП ФИО3 №10 продукцию;

- ../../.... г. представитель ИП ФИО3 №10 - ФИО3 №11 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 2 200 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО3 №17, в качестве оплаты за поставленную ООО «Деловой стиль» в адрес ИП ФИО3 №10 продукцию;

- ../../.... г. представитель ИП ФИО3 №10 - ФИО3 №11 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 3 200 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО3 №17, в качестве оплаты за поставленную ООО «Деловой стиль» в адрес ИП ФИО3 №10 продукцию;

- ../../.... г. представитель ИП ФИО3 №10 - ФИО3 №11 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 4 700 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО3 №17, в качестве оплаты за поставленную ООО «Деловой стиль» в адрес ИП ФИО3 №10 продукцию;

- ../../.... г. представитель ИП ФИО3 №10 - ФИО3 №11 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 8 300 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО3 №17, в качестве оплаты за поставленную ООО «Деловой стиль» в адрес ИП ФИО3 №10 продукцию.

Указанные денежные средства в сумме 87 100 рублей ФИО3 №17, не осведомленная об истинных преступных намерениях ФИО2, и действуя по ее просьбе, в период с ../../.... г. по ../../.... г., точные даты и время не установлены, находясь в не установленном в ходе предварительного следствия месте на территории (место расположения обезличено), получила наличными через банковские терминалы, и, находясь в (место расположения обезличено) «А» по (место расположения обезличено) в (место расположения обезличено), передала ФИО2, которая, умолчав перед руководством ООО «Деловой стиль» о поступлении ей денег за поставленную продукцию, данные денежные средства в сумме 87 100 рублей, принадлежащие ООО «Деловой стиль», в кассу организации не внесла, а умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Также в период с ../../.... г. по ../../.... г., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, клиенты ООО «Деловой стиль»: представитель ИП ФИО3 №10 - ФИО3 №11, с лицевого счета №..., открытого в ДО №... Уральского банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: (место расположения обезличено) на ее имя, к которому эмитирована банковская карта №..., директор ООО ТД «Континент» ФИО3 №13, с лицевого счета №..., открытого в ДО №... Уральского банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: (место расположения обезличено) «А» на имя ФИО3 №14, к которому эмитирована банковская карта №..., будучи обманутыми ФИО2, не осведомленные о том, что она не уполномочена принимать от них оплату за поставленную ООО «Деловой стиль» продукцию на личный банковский счет, не подозревая о ее истинных преступных намерениях, направленных на хищение, таким образом, денежных средств ООО «Деловой стиль», по указанию ФИО2 перечислили денежные средства в общей сумме 74 193 рублей на счет №..., открытый в ДО №... Уральского Банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: (место расположения обезличено), на имя ФИО2, к которому эмитирована банковская карта №..., а именно:

- ../../.... г. представитель ИП ФИО3 №10 - ФИО3 №11 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 5 605 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «Деловой стиль» в адрес ИП ФИО3 №10 продукцию;

- ../../.... г. представитель ИП ФИО3 №10 - ФИО3 №11 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 7 175 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «Деловой стиль» в адрес ИП ФИО3 №10 продукцию;

- ../../.... г. представитель ИП ФИО3 №10 - ФИО3 №11 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 5 050 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «Деловой стиль» в адрес ИП ФИО3 №10 продукцию;

- ../../.... г. представитель ИП ФИО3 №10 - ФИО3 №11 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 6 742 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «Деловой стиль» в адрес ИП ФИО3 №10 продукцию;

- ../../.... г. представитель ИП ФИО3 №10 - ФИО3 №11 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 7 102 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «Деловой стиль» в адрес ИП ФИО3 №10 продукцию;

- ../../.... г. директор ООО ТД «Континент» ФИО3 №13 с лицевого счета №..., открытого на имя ФИО3 №14, осуществил перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «Деловой стиль» в адрес ООО ТД «Континент» продукцию;

- ../../.... г. представитель ИП ФИО3 №10 - ФИО3 №11 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 4 450 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «Деловой стиль» в адрес ИП ФИО3 №10 продукцию;

- ../../.... г. директор ООО ТД «Континент» ФИО3 №13 с лицевого счета №..., открытого на имя ФИО3 №14, осуществил перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «Деловой стиль» в адрес ООО ТД «Континент» продукцию;

- ../../.... г. директор ООО ТД «Континент» ФИО3 №13 с лицевого счета №..., открытого на имя ФИО3 №14, осуществил перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «Деловой стиль» в адрес ООО ТД «Континент» продукцию;

- ../../.... г. представитель ИП ФИО3 №10 - ФИО3 №11 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 5 919 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «Деловой стиль» в адрес ИП ФИО3 №10 продукцию;

- ../../.... г. представитель ИП ФИО3 №10 - ФИО3 №11 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 2 150 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «Деловой стиль» в адрес ИП ФИО3 №10 продукцию.

Указанные денежные средства в сумме 74 190 рублей, перечисленные клиентами ООО «Деловой стиль» за поставленную продукцию, и принадлежащие ООО «Деловой стиль», ФИО2, умолчав перед руководством ООО «Деловой стиль» о поступлении ей денег за поставленную продукцию, в кассу организации не внесла, а умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Также в период с 17 октября 2017 года по 4 октября 2018 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, клиенты ООО «ДС»: ИП ФИО3 №12, с лицевого счета №..., открытого в ДО №... Уральского банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: (место расположения обезличено) на ее имя, к которому эмитирована банковская карта №..., представитель ИП ФИО3 №5 - ФИО3 №6 с лицевого счета №..., открытого в ДО №... Уральского банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: (место расположения обезличено) на имя ФИО3 №5, к которому эмитирована банковская карта №..., ИП ФИО3 №7, с лицевого счета №..., открытого в ДО №... Уральского банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: (место расположения обезличено) на ее имя, к которому эмитирована банковская карта №..., ИП ФИО5, с лицевого счета №..., открытого в ДО №... Уральского банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: (место расположения обезличено) на имя ФИО3 №9, к которому эмитирована банковская карта №..., будучи обманутыми ФИО2, не осведомленные о том, что она не уполномочена принимать от них оплату за поставленную ООО «ДС» продукцию на личный банковский счет, не подозревая о ее истинных преступных намерениях, направленных на хищение, таким образом, денежных средств ООО «ДС», по указанию ФИО2 перечислили денежные средства в общей сумме 211 486 рублей 29 копеек на счет №..., открытый в ДО №... Уральского Банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: (место расположения обезличено), на имя ФИО2, к которому эмитирована банковская карта №..., а именно:

- ../../.... г. ИП ФИО5, с лицевого счета №..., открытого на имя ФИО3 №9, осуществила перевод денежных средств в сумме 5 466 рублей 67 копеек на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «ДС» в адрес ИП ФИО5 продукцию;

- ../../.... г. ИП ФИО3 №12 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 19 600 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «ДС» в адрес ИП ФИО3 №12 продукцию;

- ../../.... г. ИП ФИО3 №12 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 18 750 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «ДС» в адрес ИП ФИО3 №12 продукцию;

- ../../.... г. ИП ФИО3 №12 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «ДС» в адрес ИП ФИО3 №12 продукцию;

- ../../.... г. ИП ФИО3 №12 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 15 400 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «ДС» в адрес ИП ФИО3 №12 продукцию;

- ../../.... г. ИП ФИО3 №7 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 7 610 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «ДС» в адрес ИП ФИО3 №7 продукцию;

- ../../.... г. ИП ФИО3 №12 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 18 100 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «ДС» в адрес ИП ФИО3 №12 продукцию;

- ../../.... г. ИП ФИО3 №12 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 19 710 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «ДС» в адрес ИП ФИО3 №12 продукцию;

- ../../.... г. ИП ФИО3 №7 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 4 930 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «ДС» в адрес ИП ФИО3 №7 продукцию;

- ../../.... г. ИП ФИО3 №7 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 6 380 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «ДС» в адрес ИП ФИО3 №7 продукцию;

- ../../.... г. ИП ФИО3 №7 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 5 103 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «ДС» в адрес ИП ФИО3 №7 продукцию;

- ../../.... г. ИП ФИО3 №12 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 17 100 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «ДС» в адрес ИП ФИО3 №12 продукцию;

- ../../.... г. представитель ИП ФИО3 №5 - ФИО3 №6 с лицевого счета №..., открытого на имя ФИО3 №5, осуществила перевод денежных средств в сумме 11 834 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «ДС» в адрес ИП ФИО3 №5 продукцию;

- ../../.... г. ИП ФИО5, с лицевого счета №..., открытого на имя ФИО3 №9, осуществила перевод денежных средств в сумме 24 218,62 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «ДС» в адрес ИП ФИО5 продукцию;

- ../../.... г. ИП ФИО3 №12 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 9 234 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «ДС» в адрес ИП ФИО3 №12 продукцию;

- ../../.... г. ИП ФИО3 №12 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 6 150 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «ДС» в адрес ИП ФИО3 №12 продукцию;

- ../../.... г. ИП ФИО3 №12 с лицевого счета №..., открытого на ее имя, осуществила перевод денежных средств в сумме 6 900 рублей на лицевой счет №..., открытый на имя ФИО2, в качестве оплаты за поставленную ООО «ДС» в адрес ИП ФИО3 №12 продукцию.

Указанные денежные средства в сумме 211 486 рублей 29 копеек, перечисленные клиентами ООО «ДС» за поставленную продукцию, и принадлежащие ООО «ДС», ФИО2 умолчав перед руководством ООО «ДС» о поступлении ей денег за поставленную продукцию, в кассу организации не внесла, а умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Также 29 сентября 2018 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, продолжая умысел на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «ДС», находясь в помещении торговой точки ИП ФИО3 №7, расположенной в (место расположения обезличено) в (место расположения обезличено), предложила ФИО3 №7 передать ей денежные средства в сумме 1 920 рублей в качестве оплаты за продукцию, поставленную ООО «ДС» в адрес ИП ФИО3 №7, сообщив ей заведомо ложную информацию о своем намерении внести указанные денежные средства в кассу ООО «ДС» в качестве погашения дебиторской задолженности ИП ФИО3 №7 за поставленную продукцию. ФИО3 №7, будучи обманутой ФИО2, не осведомленная о том, что она не уполномочена принимать от нее оплату за поставленную ООО «ДС» продукцию наличными, не подозревая о ее истинных преступных намерениях, направленных на хищение, таким образом, денежных средств ООО «ДС», передала ФИО2 денежные средства в сумме 1 920 рублей наличными. Полученные таким образом денежные средства в сумме 1 920 рублей, принадлежащие ООО «ДС», ФИО6, умолчав перед руководством ООО «ДС» о поступлении ей денег за поставленную продукцию, в кассу организации не внесла, а умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период с 12 января 2017 года по 4 октября 2018 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, переданные ей ФИО3 №17, а также поступившие на ее лицевой счет №..., принадлежащие ООО «Деловой стиль» в сумме 161 293 рубля, а также принадлежащие ООО «ДС» в сумме 213 406 рублей 29 копеек, а всего 374 699 рублей 29 копеек, что является крупным размером.

2) Кроме того, в июле 2018 года, точная дата и время не установлены, у ФИО2, находящейся в офисе ООО «Деловой стиль», расположенном в здании №... «Д» по (место расположения обезличено) в (место расположения обезличено) возник умысел на хищение путем обмана имущества, принадлежащего ООО «ДС». 

С целью реализации данного умысла, 18 июля 2018 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находясь в офисе ООО «Деловой стиль», расположенном по вышеуказанному адресу, со своего рабочего компьютера зашла в программу 1С ООО «ДС», в которой оформила от имени клиента ООО «ДС» ИП О** подложные документы, дающие право на получение продукции на складе ООО «ДС», а именно заказ покупателя №... от 18 июля 2018 года на продукцию: портативная акустика, стоимостью 2 463 рублей 26 копеек, комплект постельного белья, стоимостью 3 339 рублей 60 копеек, всего на сумму 5 802 рублей 86 копеек. В тот же день ФИО2, находясь на складе ООО «ДС», расположенном по вышеуказанному адресу, на основании изготовленного ею подложного заказа покупателя №... от 18 июля 2018 года получила у оператора ФИО3 №3 указанную продукцию, сообщив ей заведомо недостоверные сведения о своем намерении передать ее клиенту ООО «ДС» ИП О** ФИО3 №3, будучи обманутой, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО2, направленных на хищение имущества ООО «ДС», передала ей указанную продукцию, которую ФИО2 после получения на складе, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая реализацию умысла, 23 июля 2018 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находясь в офисе ООО «Деловой стиль», расположенном по вышеуказанному адресу, со своего рабочего компьютера зашла в программу 1С ООО «ДС», в которой оформила от имени клиента ООО «ДС» ИП О** подложные документы, дающие право на получение продукции на складе ООО «ДС», а именно заказ покупателя №... от 23 июля 2018 года на следующую продукцию: рюкзак Hatber Ergonomic, стоимостью 2 615,38 рублей. В тот же день, находясь на складе ООО «ДС», расположенном по вышеуказанному адресу, на основании изготовленного ею подложного заказа покупателя №... от 23 июля 2018 года получила у оператора ФИО3 №3 указанную продукцию, сообщив ей заведомо недостоверные сведения о своем намерении передать ее клиенту ООО «ДС» ИП О** ФИО3 №3, будучи обманутой, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО2, направленных на хищение имущества ООО «ДС», передала ей указанную продукцию, которую ФИО2 после получения на складе, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая реализацию умысла, 2 августа 2018 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находясь в офисе ООО «Деловой стиль», расположенном по вышеуказанному адресу, со своего рабочего компьютера зашла в программу 1С ООО «ДС», в которой оформила от имени клиента ООО «ДС» ИП О** подложные документы, дающие право на получение продукции на складе ООО «ДС», а именно заказ покупателя №... от 2 августа 2018 года на следующую продукцию: фитнес-браслет Bizzaro, стоимостью 4 125 рублей 13 копеек. В тот же день, находясь на складе ООО «ДС», расположенном по адресу: (место расположения обезличено), на основании изготовленного ею подложного заказа покупателя №... от 2 августа 2018 года получила у директора магазина ФИО3 №4 указанную продукцию, сообщив ей заведомо недостоверные сведения о своем намерении передать ее клиенту ООО «ДС» ИП О** ФИО3 №4, будучи обманутой, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО2, направленных на хищение имущества ООО «ДС», передала ей указанную продукцию, которую ФИО2 после получения на складе, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила, распорядившись по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, в период с 18 июля 2018 года по 2 августа 2018 года, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила имущество, принадлежащее ООО «ДС» всего на общую сумму 12 543 рубля 37 копеек, чем причинила ООО «ДС» ущерб в указанном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 подтвердила указанное ходатайство, признав себя виновной в совершении преступлений, подтвердив изложенные в описательной части приговора обстоятельства, и полностью согласилась с предъявленным ей обвинением.

Суд находит факт совершения ФИО2 инкриминируемых ей деяний установленным и доказанным.

Учитывая, что наказания за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО2, не превышают 10 лет лишения свободы, сама ФИО2, согласна с предъявленным ей обвинением в полном объеме, вину в содеянном признает полностью, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимой было заявлено добровольно и после консультации с защитником, государственный обвинитель и представитель потерпевшего (т. 4 л.д. 87, 149) не возражают против особого порядка, суд в соответствии со ст. 314 УПК РФ считает возможным ходатайство подсудимой о применении особого порядка принятия судебного решения удовлетворить и постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере;

по ч. 1 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

При определении вида и размера наказания ФИО2, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных двух умышленных оконченных преступлений против собственности, одно относится к категории преступлений небольшой тяжести, другое к категории тяжких преступлений, все обстоятельства дела, сведения, характеризующие личность подсудимой, которыми располагает суд при вынесении приговора.

ФИО2 ...

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами по обоим преступлениям суд признает п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное частичное возмещение имущественного ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание сведения о личности подсудимой, ее имущественном положении, влиянии назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, суд полагает необходимым назначение ей наказания по ч. 1 ст. 159 УК РФ в виде штрафа, по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы.

При этом, учитывая конкретные обстоятельства содеянного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что достижение целей наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы в отношении подсудимой возможно без изоляции ее от общества, но в условиях осуществления за ней контроля, то есть при назначении наказания условно с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на период испытательного срока ряда обязанностей.

При назначении ФИО2 наказания за указанное преступление суд руководствуется положениями ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, при этом не усматривает оснований для назначения более мягкого наказания, применения к ней положений ст. 53.1 УК РФ в части замены лишения свободы принудительными работами, ст. 64 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкую, исходя из обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности. 

Дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы за данное преступление суд считает возможным ей не назначать с учетом признания вины и раскаяния, полагая основного наказания достаточными для ее исправления.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить в отношении подсудимой без изменения до вступления приговора в законную силу.

Заявленные представителем потерпевших гражданские иски о взыскании с ФИО2 120 293 рублей в пользу ООО «Деловой стиль» и 124 749 рублей 66 копеек в пользу ООО «ДС», признанные подсудимой, на основании ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению (т. 1 л.д. 189-190, 192-193).

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает с учетом ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката в ходе предварительного следствия взысканию с ФИО2 не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ, за которые назначить наказание:

по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года,

по ч. 1 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 рублей,

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем полного сложения назначенных наказаний окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере 15 000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 года, в течение которого осужденная должна доказать свое исправление.

Обязать осужденную ФИО2 в период испытательного срока периодически являться на регистрацию в государственный специализированный орган, осуществляющий исправление осужденных, без его согласия не менять место жительства и работы, не покидать место жительства в период с 22:00 до 06:00, за исключением случаев, связанных с состоянием здоровья и работой.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Сумму штрафа вносить или переводить на лицевой счет в Управление Федерального казначейства (УФК) по (место расположения обезличено) (МУ МВД России «Нижнетагильское», л/с 

<

***>), р/с 40№..., БИК 046577001, УРАЛЬСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ, ИНН 

<

***>, КПП 662301001, ОКТМО 65751000 код дохода 18№....

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства:копию бланка сдачи денежных средств в главную кассу, квитанцию к приходно-кассовому ордеру №... от ../../.... г., документы, полученные от свидетеля ФИО3 №7, трудовой договор, договор о полной индивидуальной ответственности, CD-диск, копию договора поставки товаров №... от ../../.... г., копию акта сверки взаимных расчетов между ООО «ДС» и ИП О**; заказ покупателя №... от ../../.... г.; счет на оплату №... от ../../.... г.; заказ покупателя №... от ../../.... г.; счет на оплату №... от ../../.... г.; заказ покупателя №... от ../../.... г.; счет на оплату №... от ../../.... г. - хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО2 в возмещение материального ущерба в пользу ООО «Деловой стиль» 120 293 рубля, в пользу ООО «ДС» 124 749 рублей 66 копеек.

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи осужденной апелляционной жалобы, а также вручения ей копии апелляционного представления государственного обвинителя (прокурора) или апелляционной жалобы представителя потерпевших, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - М.А. Сенникова